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ВВЕДЕНИЕ

XX век в истории развития научной мысли ознаменован сменой научной

парадигмы. Широкое распространение получает антропоцентризм, который

берет свое начало еще в Античности, однако исследователи XX века

возвращаются к его принципам. Можно сказать, что суть была сформулирована

Протагором: «Человек есть мера всех вещей». Идея антропоцентризма была

реализована во многих дисциплинах, в том числе и в лингвистике. Так, фокус с

изучения структуры языка и ее характеристик перешел на связь языка и

деятельности человека. Человек в этом случае рассматривается как субъект

деятельности, а язык не только как средство реализации, но и как отражение

системы знаний этого субъекта.

В современной лингвистике одним из направлений исследований

является изучение художественного текста, где язык писателя анализируется в

рамках взаимосвязи языка и мышления. Текст в данном случае является

авторским способом выражения знания о мире, полученное на основе личного

когнитивного опыта. Таким образом можно выявить не только особенности

концептуальной системы одного конкретного писателя, что входит в сферу

деятельности когнитивной лингвистики, но и то, как воспринимается

действительность представителями отдельной культуры. Здесь стоит отметить,

что на первый план выходит не только связь языка и мышления, но и связь языка

и культуры, чем, в свою очередь, занимается лингвокультурология. Однако,

общим и основным понятием и для одной дисциплины, и для другой, является

понятие «концепт».

Данная выпускная квалификационная работа посвящена анализу

концепта krig (война) на материале двух норвежских прозаических произведений

- «Моя вина» С. Хуля («Møte ved milepelen» Sigurd Hoel, 1947) и «Ангел зимней

войны» Р. Якобсена («Hoggerne» Roy Jacobsen, 2005). Вторая мировая война

потрясла все основания, буквально разделив жизнь людей на «до» и «после»,
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поэтому неудивительно, что тема войны заняла особое место в сознании

человека. Не удивительно и то, что этот концепт также является одной из

важнейших тем в художественной литературе по всему миру, так как язык

служит отражением системы знаний человека об окружающей

действительности, а война всегда носила и носит экзистенциальный характер.

В исследованиях российских лингвистов концепт войны также не раз

являлся предметом изучения, однако стоит отметить, что несмотря на его

универсальность, каждая культура, с которой ассоциируют себя авторы

исследуемых произведений, привносит свои элементы в содержание. Поэтому,

можно с уверенностью сказать, что данный феномен еще недостаточно изучен.

Этим и обусловлена актуальность данной выпускной квалификационной

работы.

Цель настоящего исследования – выявить средства выражения концепта

«krig» на материале исследуемых норвежских прозаических произведений.

Обозначенная цель предполагает решение следующих задач:

1. Определить базовые понятия и терминологический аппарат исследования

2. Описать и сравнить различные лингвокогнитивные подходы к анализу

художественного текста

3. Рассмотреть имеющиеся исследования концепта «война»

4. Выявить содержание структуры концепта «krig»

5. Провести сравнительный анализ понимания концепта «krig» на материале

двух прозаических произведений

Объектом данного исследования является концепт «krig» в исследуемых

норвежских произведениях.

Предмет исследования – языковая репрезентация концепта «krig» в

прозах «Моя вина» С. Хуля (1947) и «Ангел зимней войны» Р. Якобсена (2008).

Материалом для исследования послужили произведения «Моя вина»

(«Møte ved milepelen») и «Ангел зимней войны» («Hoggerne») норвежских

писателей Сигурда Хуля и Роя Якобсена. Выбранные произведения дают

возможность сравнить подходы к понимаю концепта «krig» писателя,
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пережившего войну (Сигурд Хуль), и писателя, реконструирующего военные

события на основе академических исследований и культурной памяти о войне

(Рой Якобсен).

Теоретической и методологической базой послужили работы в области

когнитивной лингвистики и лингвокультурологии (А. Вежбицкая 1997, 2001;

В.А. Маслова 2001, 2004; Л. Г Бабенко 2000, 2004; А.П. Бабушкин 1997, 2001;

Н.Д. Арутюнова 1999; С.А Аскольдов 1997; В.П. Москвин 2015; В.З Демиянков

2007; Л.А. Исаева 1996, 2012; В.И. Карасик 2002; М. В. Пименова 2006), а также

в области анализа художественного текста (Л. Г. Бабенко 1988, 2004; Г.Г.

Белянин 1988; А.А. Залевская 2001).

Научная новизна обусловлена целью и задачами данного исследования

и заключается в том, что впервые рассматривается лингвистическое выражение

концепта «krig» на материале послевоенного текста и текста эпохи глобализации.

Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в том, что

его результаты вносят определенный вклад в развитие вопросов, связанных с

когнитивной лингвистикой и лингвокультурологией: уточняется понятие

«концепт» в обеих дисциплинах, а также строится фреймо-слотовая структура

концепта «krig» на материале норвежской военной прозы.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы и результаты могут быть использованы следующим образом: 1) при

составлении словарей концептов норвежского языка; 2) в преподавании курса

литературы скандинавских стран, интерпретации текста, когнитивной

лингвистики, лингвокультурологии; 3) в дальнейших исследованиях, связанных

с анализом концептов на материале художественных произведений.

Выбор методов и приемов обусловлен его целью и задачами. Для

решения задач исследования использовался комплекс теоретических и

эмпирических взаимодополняющих методов исследования, среди которых

ведущими были следующие методы: метод концептуального анализа в его

фреймо-слотовом варианте, а также этимологический анализ и анализ

дефиниций толкового словаря, которые раскрывают базовый слой концепта.
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Структура работы включает в себя введение, четыре главы, выводы по

главам, заключение, список литературы, список источников, список сокращений

и приложения. В первой главе дается уточнение феномена «концепт» в

когнитивной лингвистике и лингвокультурологии, описаны типология,

структура и методика выявления концептов, а также анализируются

существующие подходы лингвокогнитивного анализа художественно текста.

Вторая глава включает в себя описание понятийного уровня концепта «krig». В

третьей и четвертой главах данной исследовательской работы проводится анализ

концепта «krig» (война) на материале двух норвежских проз: «Моя вина» С. Хёля

и «Ангел зимней войны» Р. Якобсена соответственно. Список литературы

содержит 66 наименований. Общий объем данной выпускной квалификационной

работы составляет 84 страницы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ПОНЯТИЯ

«КОНЦЕПТ»

1.1 Концепт как основное понятие когнитивной лингвистики

Обращение к вопросу роли человека в познании окружающего мира

повлекло за собой значительные изменения в научной мысли 20-го века, а

именно смену научной парадигмы. На смену лингвистики «имманентной»

пришла лингвистика «антропологическая» [Серебренников 1988: 8]. В центре

лингвистических исследований оказался человек, его познавательная и

практическая деятельность в неразрывной связи с языком.

Так, в рамках антропоцентрической парадигмы развивались различные

направления лингвистики. Например, психолингвистика, исследования которой

проводились в области связи индивида и языка; лингвокультурология, объектом

которой выступило исследование связи языка, который является своеобразным

“транслятором” культуры, самой культуры во всем ее своеобразии и человека,

который создает эту культуру; социолингвистика, где рассматривалась связь

языка и общества в целом. Также язык оказался в центре внимания

когнитивистов, которые рассматривали человека как полноценную систему, для

рационального решения задач которой и необходим язык [Демьянков 1994: 17-

33]. Так, изучение системы, которая является отражением окружающего мира,

интерпретация ее элементов, способы оперирования ими и приводят к

возникновению когнитивной лингвистики [Маслова 2004: 8].

Одним из основных понятий, связывающих человека, язык и мир,

является понятие “картина мира”. Картина мира – понятие фундаментальное и

на данный момент имеет широкое распространение в различных областях наук.

Как указывал М. Планк впервые на арену научной мысли оно вышло в рамках

исследований в области физики в конце 19-го, начале 20-го века в работах Г.

Герца. Термином “картина мира” также пользовался физик М. Планк, который в

свою очередь различал практическую и научную картины мира. Первая, согласно

Планку, является отражением совокупности представлений человека,

8

основанных на его личном опыте. Вторая же была отсечена от человеческих

переживаний, являясь объективным отражением реального мира [Планк, 1958].

В философию данное понятие было введено К. Ясперсом. В 60-х годах 20-го века

проблема данного понятия рассматривалась исследователями в рамках

семиотики (А.А. Зализняк, В.В. Иванов, В.Н. Топоров (1962, 1965); Ю.М.

Лотман, Б.А. Успенский (1971). В лингвистике же этот вопрос получил

распространение в работах Л. Вайсгербера, Э. Сепира, Б. Уорфа и др. [см.

подробнее Серебренников 1988: 9].

В своей книге “Роль человеческого фактора в языке: язык и картина мира”

ученый трактует картину мира (далее – КМ) как “целостный глобальный образ

мира, который является результатом всей духовной активности человека, а не

какой-либо одной ее стороны. Картина мира как глобальный образ мира

возникает у человека в ходе всех его контактов с миром.” [Серебренников 1988:

19]. Данное определение включает в себя заключение, что в формировании КМ

участвуют все стороны психической деятельности человека, а формы

соприкосновения человека с реальным миром могут быть различны – от простого

созерцания до преобразования. М.В. Пименова под КМ понимает «совокупность

знаний и мнений субъекта относительно объективной реальной или мыслимой

действительности» [Пименова год: 118]. Маслова В.А под КМ понимает

“результат переработки информации о среде и человеке. Она может быть

представлена с помощью пространственных, временных, количественных,

этических и других параметров. На ее формирование влияет язык, традиции,

природа и ландшафт, воспитание, обучение и другие социальные факторы”

[Маслова 2004: 64].

В монографии З.Д. Поповой и И.А. Стернина КМ, которая понимается как

“упорядоченная совокупность знаний о действительности, сформировавшуюся в

общественном (групповом, индивидуальном сознании)” [Стернин 1985: 5],

также делится на непосредственную и опосредованную. На данном этапе

исследования нас интересует именно первая. Непосредственная КМ исторически

обусловлена и является результатом непосредственного восприятия мира
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посредством органов чувств и абстрактного мышления. Содержание такой

картины мира зависит как от достигнутого уровня познания, так и

господствующего метода познания [Попова, Стернин 2002: 6-7]. Так как

непосредственная картина мира является результатом мышления человека, его

изучения мира с помощью органов чувств и сознания, то ее также можно назвать

когнитивной картиной мира. Она является результатом когниции (познания)

действительности и представляет собой совокупность упорядоченных знаний –

концептосферу. Таким образом, когнитивная картина мира – это та информация

о действительности, которую индивид, находящийся под влиянием различных

социальных факторов, получает благодаря взаимодействию с миром.

Если непосредственная (когнитивная) КМ является результатом познания

действительности, то опосредованная – это результат фиксации уже полученных,

интерпретированных и упорядоченных смыслов вторичными знаковыми

системами. По мнению З.Д. Поповой и И.А. Стернина таковыми, например,

являются языковая КМ и художественная КМ [Попова, Стернин 2002: 7].

Стоит отметить, что несмотря на то, что понятие “концепт” является

одним из важнейших понятий в когнитивной лингвистике и несмотря на обилие

исследований данного феномена, единого и четкого определения нет.

Как пишет В.А. Маслова “термин “концепт” в лингвистике одновременно

и старый и новый” [Маслова 2004: 31]. Здесь автор ссылается на понятие

“универсалии”, которое берет свое начало еще в период Античности и получает

распространение в учениях Платона, Аристотеля и Пьера Абеляра. Впервые в

рамках отечественных исследований термин концепт получил выражение в 1928

году А.С. Аскольдовым в его работе “Концепт и слово”. Под этим понятием

ученый понимал “мысленное образование, которое замещает нам в процессе

мысли неопределенное множество предметов одного и того же рода” [Аскольдов

1997: 260-267]. В 80-е гг. 20-го века термин концепт начал получать

распространение в отечественной лингвистике благодаря переводам зарубежных

трудов [Маслова 2004: 31].
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Впоследствии понятие концепт появилось в работах такие ученых как

Д.С. Лихачев, А. Вежбицкая, Р.М. Фрумкина, Н.Д. Арутюнова, А.П. Бабушкин,

В.А. Маслова, З.Д. Попова, И.А. Стернин и др., однако каждый каждый

исследователь придерживается своего собственного мнения о том, что есть

«концепт». Так, в своих работах А. Вежбицкая описывает этот феномен как

«объект из мира “Идеальный”, имеющий имя и отражающий определенные

культурно-обусловленные представления человека о мире “Действительность”»

[Вежбицкая 1996: 416].

По мнению Д.С. Лихачева в изложении В. А. Масловой, концепт

отражает и интерпретирует явления действительности под влияние ряда

факторов, одним из которых является личный и народный опыт. Он утверждает,

что концепт не вытекает из значения слова, а является переходным элементом

между словом и действительностью [Маслова 2004: 32].

В работе «Типы концептов в лексико-фразеологической семантике

языка» А.П. Бабушкин дает следующее определение: «концепт – это дискретная,

содержательная единица коллективного сознания или идеального мира, которая

хранится в вербальном виде в национальной памяти у представителей языка»

[Бабушкин 1996: 13].

Н.Н. Болдырев рассматривает концепт как “кванты знания”, как смыслы.

которые отражают содержание и результаты всей деятельности человека и его

познания [Болдырев 2001: 23-24].

В.А. Маслова считает, что концепт – это «относительно стабильный и

устойчивый когнитивный слепок с объекта действительности» и как

«ментальное национально-специфическое образование, планом содержания

которого является вся совокупность знаний о данном объекте, а планом

выражения – совокупность языковых средств (лексических, фразеологических,

паремиологических и др.)» [Маслова 2004: 27-30].

Наиболее полным и удачным мы считает определение Ю.С. Степанова,

который утверждает, что «концепт - это как бы сгусток культуры в сознании

человека; то, в виде чего культура входит в ментальный мир человека», а
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культура- «совокупность концептов и отношений между ними» [Степанов 1997:

38-40]

Таким образом, на основе изложенных выше определений, а также

нескольких других, можно выделить несколько признаков, присущих концепту,

как ментальному образованию:

● концепт – когнитивная единица, появившаяся в результате когниции

(познания)

● концепт исторически и культурно обусловлен. Концепт хранит в себе

все “слои” познания, весь накопленный человеческий опыт, а также ограничен

достигнутым уровнем познания. Культура же в свою очередь влияет на

содержание концептов, они “порождают культуру и порождаются ею” [Рабкина

2008: 17].

● концепт включает в себя как научные, так и непосредственные

знания о мире

● являясь «относительно стабильным и устойчивым когнитивным

слепком», тем не менее, имеют размытые границы. Рахилина пишет о таком

свойстве как неизолированность [Рахилина 2003: 3].

● концепт может быть зафиксирован в языке, однако не полностью.

1.2 Структура и вербализация концептов

По мнению доктора филологических наук Пименовой М.В. концепт

имеет сложную структуру: концепт – “некое представление о фрагменте мира

или части такого фрагмента, имеющее сложную структуру, выраженную

разными группами признаков, реализуемых разными языковыми способами

и средствами” [Пименова 2004: 11]. Во многих работах ученых-лингвистов

указывается на многомерность концепта как ментального образования,

однако единого мнения относительно структуры концепта не существует.
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Во-первых, это несомненно связано с большим количеством разных

трактований понятия “концепт”, что было наглядно показано в предыдущем

параграфе.

Во-вторых, концепт неразрывно связан с мышлением индивида, который

склонен к постоянному развитию и накоплению опыта, а значит и концепты,

которые по своей сути являются отражением действительности, не могут

иметь жесткую структуру. Например, говоря о признаках концепта

Л.Г. Бабенко отмечал “способность концепта к развитию, его динамичную

природу” [Бабенко 2004: 104-106]. В свою очередь В.А. Маслова также пишет

о том, что границы концепта подвижны [Маслова 2004: 35]. Таким образом,

довольно сложно представить одну единственную жесткую структуру

концепта, однако далее будут рассмотрены несколько подходов к описанию

структуры концепта.

В своих работах В.И. Карасик выделяет образную, понятийную и

ценностную стороны концепта. Образная сторона – это характеристики

окружающей индивида действительности, которые были восприняты с

помощью перцепции: зрения, слуха, вкуса, обоняния и осязания. Понятийный

компонент зафиксирован в языке и помимо прочего включает в себя

дефиниции, признаковую организацию, которая в помогает сравнивать

концепты между собой. Ценностный компонент позволяет выделить концепт

среди совокупности других единиц концептосферы человека или народа

[Карасик 2002: 107-108].

С этой точкой зрения солидарен С.Г. Воркачев, однако помимо образного

и понятийного компонентов, он выделяет значимостный, “определяемый

местом, которое занимает имя концепта в языковой системе” [Воркачев 2004: 7].

Ю.С. Степанов, который одним из первых рассмотрел структуру

концепта, писал: «У концепта сложная структура. С одной стороны, к ней

принадлежит всё, что принадлежит строению понятия. С другой стороны, в

структуру концепта входит всё, что делает его фактом культуры — исходная

форма (этимология), современные ассоциации и оценки» [Степанов 1997: 44].
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И.А. Тарасова в своих исследованиях ориентируется на следующий

компонентный состав концепта:

1) предметный

2) понятийный

3) ассоциативный

4) образный

5) символический

6) ценностно- оценочный [Тарасова 2003: 80].

Несмотря на множество разных мнений относительно структуры

концептов, многие ученые сходятся во мнении, что в структуру концепта входят

ядро и периферия. Так, для наглядности метафорическую модель концепта

представляют в форме облака (Л.С. Выготский, Г.В. Токарев), снежного кома

(Н.Н. Болдырев), плод, где косточка – ядро концепта, мякоть – периферия (И.А.

Стернин) [Стернин 2001: 58-65].

Согласно З.Д. Поповой и И.А. Стернину любой концепт, независимо от

его типа, имеет базовый слой, который всегда представляет собой какой-то

чувственный образ. Также он отмечает, что в определенных случаях содержание

концепта может быть исчерпано базовым слоем, например, если “концепт

представлен в сознании очень примитивно мыслящих индивидов”. Именно этот

базовый слой и обволакивает ядро или “косточку” концепта. “Мякоть” же в этом

случае является набором дополнительных когнитивных признаков, которые

наслаиваются на базовый слой и дополняют его. Такая структура встречается в

более сложных концептах. Также в периферию Стернин включает

интерпретационное поле концепта, определяя его как “совокупность слабо

структурированных предикаций, отражающих интерпретацию отдельных

концептуальных признаков и их сочетаний в виде утверждений, установок

сознания, вытекающих в данной культуре из содержания концепта”, т.е.

периферия является как бы “выводами из разных когнитивных признаков ядра”

[З.Д. Попова, И.А. Стернин 2001: 61-64]. Таким образом, структура концепта

представляется следующим образом:
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- ядро концепта

- базовые слои, которые покрывают ядро и располагаются от более

конкретного к более абстрактному

- периферия, в которую входит интерпретационное поле, “содержащее

оценки и трактовки содержания ядра концепта национальным, групповым и

индивидуальным сознанием” [З.Д. Попова, И.А. Стернин 2001: 64].

Так, для большей наглядности структуру концепта можно представить

следующим образом (Рис. 1), где а) – ядро концепта, б) – базовые слои, а в) –

периферия:

Рисунок 1 – Модель структуры концепта на основе структуры,

предложенной З.Д. Поповой и И.А. Стерниным

Весь периферийный слой концепта не характеризуется четкой

структурой, а является по своей сути отражением определенных концептуальных

признаков. Стернин отмечает, что именно этот слой отвечает за понимание

национальной концептосферы [Стернин 2001: 62].
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Выявление слоев концепта является результатом анализа языковых

средств, которые репрезентуют эти слои, однако «языковые средства своими

значениями передают лишь часть концепта, что подтверждается

существованием многочисленных синонимов, разных дефиниций, определений

и текстовых описаний одного и того же концепта» [Болдырев 2004: 40].

Как уже упоминалось в первом параграфе данного исследования

непосредственную картину мира можно назвать когнитивной картиной мира.

Она является отражением действительности, которое является результатом

восприятия мира с помощью органов чувств и мышления. Она выполняет

несколько функций, в том числе категоризацию когнитивного опыта индивида.

Излагая мнение доктора филологических наук Е.С Кубряковой,

классификация и осмысление поступающей информации – это процессы,

которые напрямую связаны с концептуализацией [Кубрякова 1996: 96]. В свою

очередь, в результате концептуализации мыслительных образов образовывается

концептосфера.

Под концептосферой Е.С. Кубрякова понимает “тот ментальный уровень


[…]


Тяга к чистоте и порядку также связана с верой в народ: «Men så kom jeg

isteden fram til at et land som har sånne mødre og sånne soldater ikke kan tape, uansett

hva som skjer, det er slike folk som overlever når andre ikke gjør det; derfor gledet det
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meg usigelig å oppdage at også fire av de andre husene var så nyvaskede og ryddige

at en sol sto og skinte i hvert av de forlatte rommene». (Но потом вместо этого я

пришел к выводу, что страна, имеющая таких матерей и таких солдат, не может

проиграть, что бы ни случилось, именно такие люди выживают, когда другие нет;

поэтому я был несказанно рад обнаружить, что четыре других дома также были так

свежевымыты и опрятны, что в каждой из заброшенных комнат сияло солнце).

Женщины, которые не смогли оставить грязные, неубранные дома перед

эвакуацией, солдаты, которые не в силах сжечь, уничтожить то, что так любимо.

Всё это противопоставляется тому хаосу, который принесла с собой война.

4.5 Фрейм 5 – Звуки войны

Пространство войны может реализоваться не только посредством

визуальных образов разрушений. Всё пространство войны наполнено звуками,

которые являют собой две крайности — грохот и тишину.

Таблица 11 – репрезентанты слотов «Грохот» и «Тишина»

Грохот

«De lignet en flokk unger som nettopp har fått viljen sin, og

uten å ense nok et øredøvende brak, som slo ut vinduet også

i østveggen, gikk vi i gang med å tråle huset etter

sengetøy…» (ни выглядели как кучка ребят, которые

только что добились своего, и, не заметив очередного

оглушительного грохота, который также выбил окно в

восточной стене);

«… bredden mot Hulkoniemi pågikk en hel krig, med det

samme uskarpe bildet av russiske MG-stillinger og artilleri

som dundret salve på salve inn i skogene og utover isen,

'fiendtlige' granatnedslag som nærmet seg som stingene i en

gigantisk symaskin, kommandobrøl og smerteskrik,

fløytende sanitetssoldater - maskinen var i ferd med å løpe

løpsk, og det hadde lagt seg et teppe av brun, buldrende os
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over byen, så tett og evig at den også omsluttet himmelen…»

(на берегу в сторону Хулкониеми шла целая война, с

тем же размытым изображением позиций русских

пулеметов и артиллерии, которая давала залп за

залпом в лесу и над льдом, «вражеский»

артиллерийский огонь приближается, как стежки

гигантской швейной машины, слышны рев

командира и крики боли, свист фельдшеров -

машина вот-вот сорвется, и над городом расстелился

ковер коричневого, рокочущего дыма, такого плотного,

что он окутал всё небо).

Тишина

«De sa det ikke, men jeg så at begge var lettet, selv om

stillheten ble større ettersom timene gikk - vi hadde levd i en

storm i over to uker, nå kunne vi plutselig høre frosten i

skogen og stjernene på himmelen». (Они не сказали этого,

но я мог сказать, что они оба испытали облегчение,

даже несмотря на то, что с каждым часом тишина

становилась все глубже — мы жили в ненастье больше

двух недель, и вдруг мы услышали мороз в лесу и

звезды в небе);

«Så ble det stille, både inne og ute, en stillhet som varte så

lenge at jeg igjen trodde jeg var blitt døv. Mikael og

Antonov kom ned idet natten skulle til å bli morgen og sa at

nå måtte de ha en forklaring på hva som foregikk» .(Потом

наступила тишина и внутри, и снаружи, тишина,

длившаяся так долго, что я снова подумал, что оглох);

«…enne dødens sjø som fra nå av vil hvile i den stillhet som

bare er å finne på gravplasser uten kors…». (это море

смерти, которое отныне будет покоиться в тишине,
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которую можно найти только на кладбищах без

крестов).

Грохот битвы неразрывно связан с пространством хаоса: оглушительный

грохот, крики боли, рёв командира, бесконечные залпы артиллерии, которые

становятся всё ближе и громче (øredøvende brak, kommandobrøl og smerteskrik,

artilleri som dundret salve på salve).

Однако тишина не становится спасением от грохота. Напротив, она

ассоциируется со смертью: «…enne dødens sjø som fra nå av vil hvile i den stillhet

som bare er å finne på gravplasser uten kors…». (это море смерти, которое отныне

будет покоиться в тишине, которую можно найти только на кладбищах без

крестов).

Тишина становится предвестником неприятностей: «…men jeg så at

begge var lettet, selv om stillheten ble større ettersom timene gikk…» (но я мог

сказать, что они оба испытали облегчение, даже несмотря на то, что с

каждым часом тишина становилась все глубже).

4.5 Сравнительный анализ подходов Роя Якобсена и Сигурда Хуля к

пониманию концепта «krig»

Выявление репрезентантов концепта «krig» в обоих произведениях дает

возможность сравнить полученные результаты и выявить особенности

отражения данного феномена в картине мира обоих авторов.

Во-первых, стоит отметить наличие различий в фреймо-слотовых

структурах данного концепта. Модель концепта в произведении Сигурда Хуля

выглядит следующим образом:
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Рисунок 2 – Схема фреймо-слотовой структуры концепта «krig» на материале

произведения Сигурда Хуля «Vøte ved milepelen» («Моя вина»)

В то время как модель концепта «krig», представленная в произведении Роя

Якобсена принимает следующую форму:

Рисунок 3 – Схема фреймо-слотовой структуры концепта «krig» на материале

произведения Роя Якобсена «Hoggerne» («Ангел зимней войны»)

Как видно из представленных схем, большая часть фреймов и слотов

совпадает, однако модель концепта более позднего произведения имеет более
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широкое представление. Это можно объяснить тем, что концепты исторически и

культурно обусловлены, то есть с течением времени в его состав могут входить

новые смыслы, слои, могут появляться новые связи между элементами концепта

или элементами разных концептов. В данном случае более современный концепт

включает в себя элементы более старого концепта и дополняет их новыми. Так,

значимым элементов войны в представлении Роя Якобсена также являются

звуки, которые несут свои собственные смыслы.

Во-вторых, стоит отметить, что пространство войны в обоих

произведениях локализуется в категориях хаоса и порядка, которые в свою

очередь имеют прямое отношение к горизонтальной модели построения

пространства, основанной на оппозиции «внутренний/внешний». Тем не менее,

пространство войны Роя Якобсена также тяготеет к вертикальной модели,

основанной на оппозиции «низ/верх». Это может быть, как отличительной

чертой восприятия самой войны автором, так и специфической чертой

отражения именно Зимней войны в литературных произведениях.

В-третьих, анализ репрезентантов фрейма «Участники войны» и его

слотов «Свой» и «Чужой» показал разное отношение авторов к категории

участников военных событий.

Сигурд Хуль четко проводит грань между своими и чужими, что

доказывают многочисленные репрезентанты слота «Чужой», ведь для того чтобы

ответить на вопросы «Почему люди переходят на сторону врага?» и «Чья в этой

вина?» нужно иметь четкое представление о том, кого следует называть своими,

а кого — чужими.

Рой Якобсен же подчеркивает подневольное положение и тех и

других. В военное время все оказываются в равном положении. Люди с обеих

сторон баррикад получают увечья, умирают, теряют семьи, жизнь, веру.

Также здесь четко прослеживается потребительская черта войны: война не

щадит никого, солдаты наравне с пленными с «другой стороны» становятся

рабами во благо военной машины. И здесь уже не имеет значение «свой» ты

или «чужой».
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Как и в работах, изученных в последнем параграфе Главы 1, в обоих

произведениях прослеживается связь с представлением войны в

политическом дискурсе. Такие характерные для данного дискурса метафоры

как «война — машина», «война — игра», «война — театр» и «война —

учитель» также отражены в изучаемых нами текстах произведений.

В романе «Ангел зимней войны» война представляется как учитель и

как машина. Однако, метафора «война — машина» претерпела некоторые

модификации став «война — сломанная машина». Таким образом, автор

передает свою оценку происходящему, показывая, что война представляет

собой отхождение от нормы и какой бы не была цель средства заранее несут

в себе неисправность.

В романе «Моя вина» военное пространство также объективируется с

помощью метафор, характерных для политического дискурса. Однако, здесь

война представляется не только учителем, но и ее условия сравниваются с

театром и игрой. Особенно четко просматривается метафора «война —

игра».

Таким образом, сравнительный анализ показал различия в понимании

войны человека, который её пережил, и человека, который в своем

стремлении описать военные события, использовал академические знания и

культурную память об этих событиях.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 4

Анализ репрезентантов концепта «krig» на материале произведения

«Hoeggerne» («Ангел зимней войны») привел к следующим результатам:

- фреймо-слотовая структура концепта «krig» включает в себя 5 фреймов

их слоты: фрейм 1 — последствия войны, фрейм 2 — участники войны, фрейм

3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны, фрейм 5 — звуки войны;

- пространство войны в понимании Роя Якобсена основано на

оппозиции хаоса и порядка, что указывает на горизонтальную структуру
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построения пространства, однако анализ содержания концепта показал, что

военное пространство также стремится к вертикальной структуре, в основе

которой лежит оппозиция «верх/низ»;

- анализ репрезентантов также позволил выявить связь с

политическим дискурсом посредством метафор «война — учитель», «война

— сломанная машина». Метафора «война — сломанная машина» также

отражает оценку событий, происходящих в военное время;

- модель концепта «krig» в романе Сигурда Хуля содержит меньше

элементов, чем модель концепта «krig» в романе Роя Якобсена. Во-первых, это

объясняется тем, что Сигурд Хуль, как и его читатель, пережили войну, а

читатель Роя Якобсена не имеет личного опыта, поэтому автор в большей

степени погружает его в мир разрушений и смерти; во-вторых, это лишний раз

подчеркивает исторический и культурный характер концепта;
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Война всегда занимала исключительную роль в сознании человека.

История человечества, как и история войн веками находила свое выражение на

страницах художественных произведений. Несмотря на все воспоминания

очевидцев, которые свидетельствуют о разрушительной силе войны, ее

экзистенциальный характер приводит к бесчисленным попыткам представителей

разных научных направлений изучить этот феномен. Одним из путей

исследования данного явления является язык, так как именно он является

вербальным выражением тот системы знаний, которая структурирована в

сознании человека в виде концептов.

Проведя исследование работ, посвященных изучению концептом, мы

пришли к выводу, что нельзя дать однозначную трактовку этому понятию,

однако мы придерживаемся определения, которое принадлежит Ю.С.

Степанову: «концепт - это как бы сгусток культуры в сознании человека; то, в

виде чего культура входит в ментальный мир человека», а культура-

«совокупность концептов и отношений между ними» [Степанов 1997: 38-40].

При описанию структуры и сущности концепта «krig» мы

придерживались некоторых методов, которые были предложены такими

учеными как В.А. Масловой, Ю.С. Степановым, Дж. Лакофф и М. Джонсоном и

др.: 1) этимологический анализ, 2) анализ дефиниций толковых словарей, 3)

использование когнитивной метафоры (для обозначения некоторых слотов).

Материалом для нашего исследования послужили два прозаических

произведения норвежских авторов. Первое произведение, написанное в 1947

году и ставшее материалом исследования концепта в Главе 3, — «Møte ved

milepelen» («Моя вина») Сигурда Хуля. События данного романа частично

являют собой языковую фиксацию когнитивного опыта писателя,

полученного в результате прохождения Второй мировой войны. Второе

произведение — «Hoeggerne» («Ангел Зимней войны») написано в 2008 году

писателем Роем Якобсеном, который также является носителем норвежской
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культуры. Однако, его произведение основано не на личном когнитивном

опыте, а на академических знаниях, документах и воспоминаниях очевидцев,

что позволило нам сделать интересные выводы относительно подходов к

пониманию феномена «krig».

Выделение некоторых бинарных оппозиций и метафор, в том числе

типичных для политического дискурса, позволило воссоздать модель

концепта «krig» в обоих произведениях.

Модель данного концепта в произведении Сигурда Хуля включает в

себя 4 фрейма: фрейм 1 — krig — действующая сила, фрейм 2 — участники

войны, фрейм 3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны.

Модель концепта в романе Роя Якобсена практически частично совпадает

с моделью, описанной выше: фрейм 1 — последствия войны, фрейм 2 —

участники войны, фрейм 3 — состояние, фрейм 4 — пространство войны,

фрейм 5 — звуки войны.

Совпадение наименований некоторых фреймов не является показателем

того, что они несут в себе одинаковое содержание, однако отличие количества

выделенных фреймов показывает намерение автора более позднего

произведения сильнее погрузить читателя в мир разрушений, боли и хаоса, в

рамках которого существует война.

При анализе репрезентантов концепта были выделены следующие

бинарные оппозиции, некоторые из которых легли в основу наименования

слотов: внутренний/внешний, порядок/хаос, верх/низ, свой/чужой,

тишина/грохот. Также были выделены такие метафоры как «война — машина»,

«война — игра», «война — театр» и «война — учитель».

Анализ репрезентантов концепта показал, что пространство войны в

обоих произведениях базируется на горизонтальной пространственной

модели, однако произведение Роя Якобсена также тяготеет к вертикальной

структуре. Отличия также просматриваются в восприятии категорий «свой»

и «чужой». Переживший войну Сигурд Хуль дает достаточно четкое

определение «своим» и «чужим», в то время как Рой Якобсен размывает
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границы этих понятий, тем самым подчеркивая неправильность событий, в

результате которых страдают люди по обе стороны баррикад.

Исследование концепта «krig» представляется нам неисчерпанным и

перспективным. Одним из вариантов дальнейшего изучения может стать

изучение данного концепта на материале разных войн. Таким образом, это

позволит выявить специфические черты отдельных войн в норвежской

языковой картине мира.

.
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