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Концепт «война» (krig) в норвежской военной прозе

Выпускная квалификационная работа А. К. Антоновой представляет собой

законченное, самостоятельно выполненное научно-квалификационное

исследование, в котором автор анализирует реализацию концепта «krig» в

норвежской художественной прозе о войне. Для исследования были выбраны

два художественных текста о войне – знаковый роман С. Хуля «Møte ved

milepelen» 1947 г. и роман современного прозаика Р. Якобсена «Hoggerne»

2005 г. Таким образом, А. К. Антонова рассматривает концепт на примере

текстов, написанных в разные эпохи – сразу после II Мировой войны и спустя

почти сто лет, что позволяет взглянуть диахронически на структуру данного

концепта.

Структура ВКР отражает логику изложения процесса исследования.

Теоретическая часть, вынесенная в первую главу, демонстрирует умение

автора анализировать научную литературу по проблеме исследования и

подробно и методично описывает основные этапы становления современного

научного представления о концептах с позиции когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии в российских исследованиях. В последнем параграфе

А. К. Антонова делает обзор исследований сходных концептов «war» и

«война» на материале русского и английского языков и рассматривает

вопросы, по поводу которых у исследователей единого мнения нет.

Практическая часть в трех главах описывает поэтапно проведенное

исследование, которое осуществлялось с применением современного феймо-

слотового метода анализа концепта на материале толковых словарей

норвежского языка и текстов двух романов на норвежском языке.

Важным является также то, что теоретические основы исследования прошли

апробацию на студенческой конференции в РГПУ им. А. И. Герцена, где

А. К. Антонова выступала в апреле 2023 г.

А. К. Антонова показала себя как абсолютно самостоятельный, увлеченный,

тщательный и усердный исследователь, который способен обобщать

огромный объем теоретического материала по теме и использовать

современные методы лингвистического анализа. ВКР А. К. Антоновой

продемонстрировала, что автор обладает достаточными компетенциями в

решении поставленных лингвистических задач, которые включают

использование современной научной литературы, самостоятельное

определение методики анализа материала и владение современными методами

анализа. Автору удалось в целом реализовать заявленную во вступлении цель

и последовательно выполнить ведущие к цели задачи.

Как руководитель я нахожу результаты проделанной автором ВКР работы

достаточными для уровня магистратуры. Они расширяют научные сведения о

концептах и о концепте «krig» в норвежской языковой картине мира. По моему

мнению, ВКР А. К. Антоновой является самостоятельным и результативным

исследованием, которое соответствует требованиям, предъявляемым к

работам подобного рода.
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